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(4차추경예산)

월곶중학교



월곶중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-25 예산액 1,799,243,000

제1조 2020학년도 월곶중학교회계 4차추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,799,243,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차회 추가

      경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

      운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

      또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 월곶중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,799,243 1,764,929 34,314 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,933 88,541 4.9

학생복지/교육격차 해소 15,137 568,941 31.6

기본적 교육활동 924 126,578 7

선택적 교육활동 0 39,694 2.2

교육활동 지원 10,599 702,803 39

학교 일반운영 -279 244,374 13.5

학교 재무활동 0 28,312 1.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 447,647 24.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 34,314 1,304,212 72.4

자체수입 학부모부담수입 0 27,505 1.5

자체수입 행정활동수입 0 2,450 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,429 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,751,859 1,717,545 34,314

1.지방자치단체이전수입 447,647 447,647 0

1.비법정이전수입 111,560 111,560 0

1.기초지방자치단체전입금 111,560 111,560 0

1.급식비보조금(기초) 111,560 111,560 0

2.교육경비보조금 336,087 336,087 0

1.기초지방자치단체전입금 336,087 336,087 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 284,212 284,212 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,550 40,550 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 11,325 11,325 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,304,212 1,269,898 34,314

1.교육비특별회계전입금수입 1,304,212 1,269,898 34,314

1.교육비특별회계전입금 1,304,212 1,269,898 34,314

1.학교운영비전입금 389,872 389,872 0

2.목적사업비전입금 700,718 679,404 21,314
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 274,000원

 * 1교 =
274,000

(성립전_4추)방역활동 지원 인건비 : 

1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

(성립전_4추)보건용 마스크 구입비 : 695,000

원 * 1교 =
695,000

(성립전_4추)교육환경개선(탈의실설치)지원 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

7,453,000원 * 1교 =
7,453,000

3.급식비지원금 179,647 166,647 13,000
4분기학교(무상)급식경비지원 : 13,000,000원 

* 1교 =
13,000,000

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.교복구입지원금 33,975 33,975 0

2.자체수입 29,955 29,955 0

1.학부모부담수입 27,505 27,505 0

1.수익자부담수입 27,505 27,505 0

1.급식비 19,894 19,894 0

1.급식비 19,894 19,894 0

4오성학 2021년 01월 29일 16시 25분 32초 경기도교육청 월곶중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,611 7,611 0

1.졸업앨범비 7,611 7,611 0

2.행정활동수입 2,450 2,450 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 17,429 17,429 0

1.전년도이월금 17,429 17,429 0

1.순세계잉여금 17,428 17,428 0

1.순세계잉여금 17,428 17,428 0

1.순세계잉여금 17,428 17,428 0

2.정산대상재원사용잔액 1 1 0

1.정산대상재원사용잔액 1 1 0

1.정산대상재원사용잔액 1 1 0

세입합계 1,799,243 1,764,929 34,314
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,541 80,608 7,933

1.기타 교직원보수 21,280 21,120 160

1.학교운영지원수당 21,280 21,120 160

1.교원연구비 21,280 21,120 160

1.학교운영지원수당 21,280 21,120 160 교원연구비 : 160,000원*1회 = 160,000

2.교직원 복지 및 역량강화 67,261 59,488 7,773

1.교직원연수 720 400 320

1.기타교직원연수 720 400 320

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 720 400 320
교직원 현지연수비 지원 : 320,000원*1회 

=
320,000

2.교직원복지 66,541 59,088 7,453

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 66,541 59,088 7,453

1.맞춤형복지비 66,541 59,088 7,453 (성립전_4추)정근수당 : 7,453,000 = 7,453,000

2.학생복지/교육격차 해소 568,941 553,804 15,137

1.급식 관리 411,064 398,064 13,000

1.학교급식운영 411,064 398,064 13,000

1.조리사인건비 29,917 29,917 0

1.무기계약직원인건비 26,353 26,353 0

2.무기계약직원법정부담금 3,564 3,564 0

2.조리실무사인건비 89,874 89,874 0

1.무기계약직원인건비 80,046 80,046 0

2.무기계약직원법정부담금 9,828 9,828 0

3.급식재료구입비 183,290 170,290 13,000

1.일반수용비 141,289 128,289 13,000 급식 식재료비 : 13,000,000원*1교  = 13,000,000

2.학생복지비 42,001 42,001 0

4.우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 0 0 0

5.급식기구확충비 59,720 59,720 0

1.비품구입비 59,720 59,720 0

6.기타학교급식운영 48,263 48,263 0

1.일반수용비 29,863 29,863 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교육운영비 400 400 0

2.보건관리 42,453 40,316 2,137

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,908 20,771 2,137

1.학교안전공제회비 3,268 3,268 0

1.학생복지비 3,268 3,268 0

2.응급학생후송지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.보건실운영 8,770 8,075 695

1.일반수용비 3,370 2,675 695
(성립전_4추)보건실 운영물품 구입 : 

695,000 =
695,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 4,900 4,900 0

5.교직원건강검사 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

6.[국고]기타보건안전관리 10,440 8,998 1,442

1.운영수당 2,740 1,298 1,442
(성립전_4추)방역활동 지원 인건비 : 

1,442,000 =
1,442,000

2.비품구입비 7,700 7,700 0

2.학교환경위생관리 19,545 19,545 0

1.먹는물관리 8,740 8,740 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,740 8,740 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 3,605 3,605 0

1.일반수용비 3,605 3,605 0

4.기타학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 115,424 115,424 0

1.[국고]학생복지운영 115,424 115,424 0

1.졸업앨범제작 8,024 8,024 0

1.일반수용비 413 413 0

2.교육운영비 7,611 7,611 0

2.학생증제작 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.교복구입 45,300 45,300 0

1.교육운영비 45,300 45,300 0

4.기타학생복지 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[국고]비대면학습지원(중) 61,350 61,350 0

1.학생복지비 61,350 61,350 0

3.기본적 교육활동 126,578 125,654 924

1.교과 활동 61,428 60,504 924

1.교과활동지원 9,550 9,550 0

1.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.혁신공감학교운영 8,000 8,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.기타혁신교육활동지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어과교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.사회교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.수학과교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 11,080 11,080 0

1.과학교과활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.과학교재교구구입 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.과학실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.기술교과활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.가정교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 7,090 7,090 0

1.체육교과활동 1,540 1,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 790 790 0

2.체육교구확충 2,950 2,950 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 550 550 0

3.학생스포츠클럽운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.건강체력교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술교과활동 17,150 17,150 0

1.음악교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타예술교과활동 12,100 12,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 5,751 5,751 0

3.비품구입비 2,749 2,749 0

8.외국어교과활동 800 800 0

1.외국어교과활동 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 11,358 10,434 924

1.특수교육교과활동 3,709 3,709 0

1.교육운영비 3,709 3,709 0

2.사회복무요원(특수)인건비 6,754 6,480 274

1.운영수당 6,754 6,480 274
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

274,000원 =
274,000

3.특수학급운영지원 895 245 650

1.교육운영비 895 245 650
(성립전_4추)특수교육학생 원거리 통학비 

지원 : 649,400원*1교 =
650,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.코딩교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 45,150 45,150 0

1.자율활동 3,400 3,400 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교축제운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 8,550 8,550 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 6,550 6,550 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 33,200 33,200 0

1.진로체험활동 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

2.진로교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.진로진학상담활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로진학실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.자유학기(년) 활동 20,000 20,000 0

1.자유학기(년)제활동 20,000 20,000 0

1.주제선택활동 1,866 1,866 0

1.교육운영비 1,866 1,866 0

2.예술및체육활동 3,203 3,203 0

1.교육운영비 3,203 3,203 0

3.동아리활동 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

4.자유학기제활동 2,272 2,272 0

1.교육운영비 2,272 2,272 0

5.자유학년제활동 10,069 10,069 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,069 9,069 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 39,694 39,694 0

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 39,694 39,694 0

1.독서활동운영 39,694 39,694 0

1.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.도서관운영 17,694 17,694 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.교육운영비 1,744 1,744 0

3.비품구입비 13,190 13,190 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.평화학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 702,803 692,204 10,599

1.교무업무 운영 65,166 65,166 0

1.교무학사운영 65,166 65,166 0

1.교무학사운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 530 530 0

2.입학식및졸업식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.행정실무사(교무)인건비 59,196 59,196 0

1.무기계약직원인건비 52,772 52,772 0

2.무기계약직원법정부담금 6,424 6,424 0

6.환경정리활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0 종량제봉투구입 : 30,000원*1회 = 30,000

청소용품구입 : 119,000원*1회 = 119,000

환경정리 참여학생간식구입 : -4,000원*1

회 =
-4,000

핫팩,마스크 : -145,000원*1회 = -145,000

7.교내학력평가관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 11,367 11,367 0

1.학생생활상담지도 3,877 3,877 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.Wee클래스(센터)운영 3,177 3,177 0

1.교육운영비 3,177 3,177 0

3.학부모폴리스운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

4.학교부적응학생지원 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교폭력예방 7,490 7,490 0

1.안전한학교환경구축 7,490 7,490 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.운영수당 3,762 3,762 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 38 38 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 37,931 38,132 -201

1.방송실운영 6,864 7,065 -201

1.방송실운영 6,864 7,065 -201

1.일반수용비 453 455 -2 식당 방송장비 수리비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.교육운영비 2,223 2,400 -177
방송실 운영물품 구입

 : 994,000원*1회 =
994,000

무선마이크 운영물품 구입

 : -1,050,000원*1회 =
-1,050,000

방송부원 간식 구입 : -121,000원*1회 = -121,000

3.비품구입비 4,188 4,210 -22
빔프로젝터 등 방송장비 구입 : -22,000원

*1회 =
-22,000

2.[국고]정보화실운영 31,067 31,067 0

1.[국고]학교정보화지원 27,827 27,827 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 14,619 14,619 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

4.교육여건 개선 588,339 577,539 10,800
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 588,339 577,539 10,800

1.기타교육환경개선 588,339 577,539 10,800

1.시설비 572,349 561,549 10,800
(성립전_4추)탈의실 설치비 : 10,800,000

원*1회 =
10,800,000

2.비품구입비 15,990 15,990 0

6.학교 일반운영 244,374 244,653 -279

1.학교기관 운영 83,571 85,790 -2,219

1.부서기본운영 50,527 52,746 -2,219

1.교장실운영 9,208 9,208 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.교육행정실운영 29,259 30,438 -1,179

1.일반수용비 23,189 23,568 -379
복사용지 및 중질지 구입 : -40,000원*1회

 =
-40,000

등사기 소모품 구입 : -8,000원*1회 = -8,000

사무용기기 유지보수 : -16,000원*1회 = -16,000

토너 및 잉크 구입 : -315,000원*1회 = -315,000

2.기타공공요금 552 552 0

3.여비 2,200 3,000 -800 관내외 출장여비 : -800,000원*1회 = -800,000

4.교직원복지비 288 288 0

5.비품구입비 3,030 3,030 0

3.교무실운영 12,060 13,100 -1,040

1.일반수용비 2,349 2,800 -451 사무용품 구입 : -523,000원*1회 = -523,000

교직원 휴게실 소모품 구입 : 72,000원*1

회 =
72,000

2.비품구입비 9,711 10,300 -589
교직원 휴게실 비품구입 : -506,000원*1회

 =
-506,000

교직원 휴게실 안마의자 구입 : -83,000원

*1회 =
-83,000

2.행정지원인력운용 33,044 33,044 0

1.행정실무사(행정)인건비 33,044 33,044 0

1.무기계약직원인건비 29,568 29,568 0

2.무기계약직원법정부담금 3,476 3,476 0
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예산액
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2.시설 장비 유지 158,203 156,263 1,940

1.학교시설장비유지 158,203 156,263 1,940

1.공공요금및제세공과금 41,711 42,210 -499

1.전기요금 28,770 28,770 0

2.상하수도료 1,900 1,900 0

3.연료비 1,860 1,860 0

4.기타공공요금 9,181 9,680 -499 우편요금 : -100,000원*1회 = -100,000

sms문자서비스 이용료 : -399,000원*1회 = -399,000

2.시설일반관리 56,174 53,735 2,439

1.일반수용비 44,024 41,585 2,439 가스안전정밀검사 : 136,000원*1회 = 136,000

소규모시설 유지보수 : 1,358,000원*1회 = 1,358,000

전기시설 보수 : 815,000원*1회 = 815,000

소규모시설 보수물품 구입 : 147,000원*1

회 =
147,000

냉난방시설 보수 : 12,000원*1회 = 12,000

전기안전검사(정기) : -29,000원*1회 = -29,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.비품구입비 11,800 11,800 0

3.조경및수목관리 322 322 0

1.일반수용비 322 322 0

4.시설미화관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

5.당직관리 3,632 3,632 0

1.일반수용비 3,632 3,632 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,730 23,730 0

1.무기계약직원인건비 21,044 21,044 0

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 2,086 2,086 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,910 22,910 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 21,044 21,044 0

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,266 1,266 0

8.시설관리용역 8,094 8,094 0

1.일반수용비 8,094 8,094 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 28,312 28,312 0

1.반환금 28,312 28,312 0

1.반환금 28,312 28,312 0

1.교육경비이자반환금 28,312 28,312 0

1.반환금 28,312 28,312 0

세출합계 1,799,243 1,764,929 34,314
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